contrarium eorum sermones conuertit. ostendens non esse culpam cum peccatoribus conuersari: sed et consonam misericordiam propter. vñ sequitur. et ridens iesus dixit ad illos. Non est medico quod sanus: sed quod male habet. In quo commemorat eos cõis infirmitatis: et de numero languentium eos esse ostendit: se vero medicum esse latenter subiungit. Non. n. ve. vo. in. sed peccatores. GRE. niscus. q. v. d. Aedo peccatores non abominor. q. i. eorum in gratia veni non ut maneant peccatores: sed ut conuertantur: et boni fiant. AVG. de cõ. euã. Qñ addit. In pñiaz. qd ad ex planandã sniam valet ne dñs peccatores in hoc ipso qd peccatores sũt: diligi arbitretur a christo: cũ illa similitudine de egrotis. vñ bñ intimes qd vellet de vocado peccatores tãq medicus egrotos: vt ab iniquitate tãq ab egritudine salus fiat. AM. S3 quõ dñs iusticias dilexit: neq; vidit dauid iustũ delectatũ: si iustũ delectatũ: peccatõ asciscit: non in telligas qd eos iustos dicit qd ex lege psumat et euangelij gram nõ requirãt. Nemo aut iustificat ex lege: sed redimũt ex gra nõ vocat qd eos qd se iustos dicũt. vsurpatores. n. iusticie nõ vocant. ad gram. nã si gra e ex pnia: vtiq; qui fastidũ pñiaz abdicat gram. BE. Peccatores aut vocat eos qui sua mala attendentes: nec p legẽ iustificari se posse putantes xpi gratie se peccatores despicit: CHRYS. Ironice aut dicit illos iustos: sicut qñ dicit. Ecce adã factus e qd si vnus nostrũ: qd aut nullũ erat iustus sup terram ostendit paulus dicens. Oes peccauerũt et egent gra dei. GRE. niscus: Uel dicit non egere sanos et iustos medicos. i. angelos: sed male habentes et peccatores. In nos qz morbu peccati currimus qd in celis nõ e. BE. Per Matthei aut electio nez fides genuũ expulsi: qd pñi mudanis ibi habent: sed nuc christi corpꝝ sedula deuotiõne cõficiunt. THE. Uel publicanus e qd pñicipi mudi seruit et debitu carni reddidit: cui gulosa reddidit cõsas: adulter voluptatẽ: et alius aliud. Cũ aut videret cũ dñs sedente in teloneo. In nõ mouente se ad maiorẽ nequitiã: tunc a malo erigit: et sequit iesus: et suscipit i domo aie domini. AM. Qui aut omniculio christi recipit interno: maxis delectatõibz exuberantũ pascit voluptatũ: itaq; libeter dñs ingredit et in eius recubit affectu: sed rursus accedit iuidia pñidoz et fature pene spēs pfigurat: epulãtibz. n. fidelibz i regno celozũ puidia ieiunia torquet. BE. Uel p hoc designat indeoz iudicia que de genu salute torquet. AM. Simul et ostenditur qd sit inter emulos legis et grã: qd illi qd legem sequũt mēis famẽ patiti eternã. Qui vo vbi i terioz b aie receperũt alimẽta celestia et fõis vbertate recreiti esuri et sitire nõ pnt. Et io qd aio ieiunabat murmurabat.

At illi dixerũt ad eũ. Quare discipuli ioãnis ieiunant frequenter: et obsecra: iões faciũt: sũt et phariseozũ: tui aut edũt et bibũt. Quibz ipe ait. Nunquid potestis filios spõsi: dũ cũ ill e spõsus facere ieiunare: Veniẽt aut dies: et tũ ablat fuerit ab ill spõsus: tũc ieiunabũt i illis dieb. Dicebat aut et siluã dinẽ ad illos: Quia nemo cõmissurã a nouo vestimẽto mittit i vestimẽtu vet: alioqñ et nouũ rũpit: et veteri nõ cõuenit cõmissura a nouo. Et nõ mittit vinũ nouũ in vtres veteres: alioqñ rũpit vtres: et vinũ effundet et vtres pereant. S3 vinũ nouũ i vtres novos mittẽdũ e: et vtresq; conseruantur. Et nemo bibens vetus statim vult nouũ: dicit enim: Melius melius est.

CIRY. Postq; pũmũ verbũ acceperũt a christo ab alijs ad alia se trãserũt: volẽtes ostendere sacros discipulos et ipsuz cũ eis iestũ mĩme curasse de lege. vñ dicit: At illi dixerunt ad eũ: Quare dicit. ioã. ieiun. frequẽ. et obsecra. fact. similit et phari. tui aut edũt et bibũt. Quasi dicat cõeditis cũ publicanis et peccatõibz: cũ iubeat lex imũdo nõ cõica

re: sed in excusatione puaricatiõis vobis accedit miser cordia. Cur ego nõ ieiunatis: vt mos est fm legẽ volentibus vtuerẽ. Sed sancti quidẽ ieiunant: vt corpꝝ assilgentes detent passioes ipsi. Sed christus nõ egebat ieiunio ad pfectionẽ vntis: cũ tãq; deus absolutus esset a quolibz vinculo passiois: sed nec eius comitia ieiunio egebat: sed pceptis grãe sine ieiunio decorata vtiose conuersabat. qd si christi. xl. dieb ieiunauerat: non hoc fuit vt in se passionẽ mortificaret: sed vt nouã abstinẽtiã ostendat carnalibz. AVG. de cõ. euã. Euidẽtẽr at lucas alios de alijs hoc dixisse narrat. vñ ergo matthe dicit. Tũc accesserũt ad eũ discipuli ioãnis dices. Quare nos et pharisei ieiunam. nisi qz et ipsi aderat: et oes certatim vt dñs poterat hoc obsecrunt. AVG. in eodẽ. Est aut duplex ieiunium: vnũ in tribulatiõne ad ppetrandũ deũ i pñcipũ aliud in gaudio: cũ tãto minus delectat carnalia: qto spiritaliũ maior sarcia est. Interrogat ergo dñs cur discipuli eius nõ ieiunaret de vtroq; ieiunio rĩdit. et prio de ieiunio tribulatiõis. Sequit. n. Quibz ipe ait. Nunquid pot. si. spõ. dũ cum il. e spõ. face. le iunare. CI. Quasi. d. Pñs ipi letitẽ e et alacritatẽ nõ igitur iusticia sit tristia. CI. Saluatoris. n. nri i hoc seculo demõstratõ nĩbil aliud fuit qd qdã festiuitas. intelligibĩt qñ quãdã spõsaz copulans illi nostrã naturã: vt quãdã sterĩl secũda fieret. Igit filij spõsi e nõscũt qd eoz vocatũ sũt ab eo p nouã et euãgelicã disciplinã: nõ aut scribe cũ phariseis qd solã legis vmbzã pñiderant. AV. de cõ. euã. Per hoc aut qd solus lucas dicit. Nõ potestis filios spõsi facere ieiunare: intelligitur eos ipsos qd loquebat fuisse facturos vt iugentes ieiunaret filij sponũ: qñ ipsi eẽt spõsuz occisuri. CI. Vbi vero pcesserat filij spõsi qd nõ decebat eos laborare tãq; qui spiritalẽ solẽtate habebãt: ne iter nos annullaretur ieiunium: dispõsatiõne subiungit dicens. Veniẽt aut dies cum ablatũ fuerit ab eis spõsus: tũc ieiunabũt i illis dieb. AV. de quest. euã. q. d. Tũc defolabunt et i merore et in cu erũt: donec eis p spiritũ sanctũ gaudia cõsolatoria retribuant. AM. Uel alit: Nõ hoc ieiunium relegat quo cõficitur caro: et corpõs luxuria castigat: hoc ieiunium nos cõmendat deo: sed nõ possumus ieiunare qd xpm hãmũs: et christi carnẽ epulamur et sanguinẽ. BAS. filij et sponũ ieiunare neqũt: hoc e aie nutrimentũ nõ sumere nec vt uere in oi vbo qd de ore dei pcedit. AM. Sed qui sũt illi oies qd nobis christus auferet: sed ipe dicit. Uo bis cõ ero vsq; ad psumatiõnẽ mudi: sed nõ tibi christũ pot auferre nisi te illi ipse auferas. BE. Quãdiũ. n. spon sus nobiscũ e in leticia sum: nec ieiunare possum nec lugere. Cũ aut peccata ille recedit: tũc iudicandũ est ieiunium: et requirẽdũ iust. AM. Deniq; de al dicitũ e ieiunio vt sequẽtia declarãt. Sequit. n. Dicebat aut similitudinem ad illos: Quod nõ commissuram id est pñcipulam ablatã a vestimẽto nouo immittit in vestimẽtum vet. Appellat ieiunium vestimẽtu vet. qd excedum apostolus estianũ dicit: Spoliare vos veterẽ boiez cũ actibus suis. In eadẽ igit forma serles cõnũt pceptoz: nec actus veteris et noui boies mĩscam. AV. de qñ. euã. Uel alit dono spũscũ pcepto. Sen aut ieiunium qd sit p leticia iã renouat i vta spiritalẽ puenit: tũc celebrat: qd anq; accipiat dicit eas eẽ tãq; vetera vestimẽta. qd inconuenient panũ nouũ assuit. i. aliq; pñcipula doctrine qd ad noue vite tepantia pñit: qd si hoc fiat et ipa doctrine quodãmõ scidit qd oerz generale ieiunium nã a cõcupla ciboz tñ: sed ab oi leticia tepozaliũ delectatiõnũ: e pñcipula qd ad cibos pñit: oie nã oportere hoibus adhibere veteri cõsuetudini deditis ipartit: qz et illic quasi cõsilio videt fieri: et ipsi vcutant nã cõuenit. Dicit et eos esse similes veteribz vtibus. vñ sequitur: Et nemo mlt. vinũ no. in vtres veteres AM. fragilitas humane cõditionis aperit: cũ corpõra nostra exuũs defunctoz aialiu pparant. AVG. de quest. euã. Ueteribus aut vtibus pparant apl: qui vñ

no nouo quasi spiritalibus pceptis facilius distripuntur qd cõueniãt. vñ sequit. Alioqñ rũpit vinũ nouũ vtres et ipsi effundentur: et vtres perent. Erũt aut noui vtres cõpositi ascensionẽ accepto desiderio cõsolatiõis eius. ois do et sperando inouabunt. vñ sequitur: Sed nouũ vinũ in vtres novos mittendũ est: et vtresq; pseruantur. BE. Vno siquidem intus reficimur: veste aut foris tegimur. Uelut ergo sũt bona opa que foris agimus. qdus cozã hoibus lucemus: vinũ seruo: fidei spẽ et caritãtẽ Alit: Vtres vtres sunt scribe et pharisei: nouus pannus: et nouũ vinũ pcepta euangelij. GRE. niscus. Uinum. n. nõ nouo elictũ: pp seruo: et naturalis bũdi fumo sum est de spũmã naturali agitate et materiale im/mudiciã. Tale vinũ nouũ testamẽtu est: qd antiq vtres qui ppter incredulitatẽ iucterati sunt: nõ capiũt: imo sciduntur excellẽtia doctrine: nec nõ gram spũs incassuz fluere faciũt. qz in maliuolã aiam nõ introibit sapientia. BE. Sed culcũs aie nondũ inonate: sed inuicistate malicie pseuerant: nouozũ mysterioz sacramẽta nõ õnt cõmitti: qd et pceptis euangelicis pcepta legis mĩscere voluit. vt galatã vinũ nouũ in vtres veteres mittit. Sequitur: Et nemo bibens vetus statim vult nouum dicit eniz vetũ medũ: qz iudicã vitũ: vetũ salua ibutã: none grã pcepta tordebat. qz maiorũ traditiõibz. cõmaculãt dulcedinẽ spiritaliũ vbozũ pñcipe nã valebat. CA. VI.

Actũ e aut i sabbato secũdo prio cũ trãsiret p sata vellebat discipuli eius spical et mãducabãt pñcipales eas manibz suis: Quidã at phariseoz dicebat illis: Quid facitis qd nõ hz i sabbatis: Et ridens iesus ad eos dixit. Nec hoc legis qd fecit dauid: cũ esurisset ipe et qd cũ illo erãt quõ irauit i domũ dei: et panes ppositiõis sumpsit: et mãducauit: et dedit bis q cũ ipso erãt: quos nõ hz mãducaren isti tãũ sacerdotibz. Et dicebat illis: quia dominus est filius hoies etiam sabbati. AMBRO. Non solũ cõprehensione verborũ: sed etiã ipso vsu spectez gestozũ incipit hominẽ dñs veteris obseruatione legis exuere. vñ dicit. factũ est aut i sab. scdo prio cũ trãsiret per sata: velle. dicit. eius spicas et mãducabãt confitã. eas manibz suis. BE. Non habentes entz discipuli spaciũ mãducãdi pp ipoz unitatẽ turbatã esuriebat: vt hoies: sed vellentẽs spicas inediã consolabantur: qd est iudicium austerioz vite: nõ preparatas escas: sed simplices querere cibos. THE. Dicit aut i sabbato secũdo prio. qz iudei omnẽ festiuitatem sabbatam nuncupabant: requies enim dicitur sabbatum. Multoties ergo cõtingebat in pasceue festiuitas: et vocabant pasceue festum ppter sabbatũ. deinde pñcipale sabbatũ secũdũ prio dicebat: qd scõm exna pcedentis oie festiuitate. CIRY. Duplex enim erat festum: et pñcipalis festi et alterius solẽnitatis sabbati. ISIDO. Uel dicit secũdo prio. qz scõm erat pasca: pñmũ aut azimozum: cum immolarent enim pascha in sero: sequentis oie festum azimozum celebrant. qd autem ita sit: patet ex hoc qd apostoli vellebant spicas: et manducabant in illo nãq; tempore spice flectunt a fructu. EPIPHA. Die igit sabbati vili sũt trãscantes per segetes et spicas edebant: ostendentes qm dissolutum est vinculum sabbati: vbi magnum aduenit sabbatuz hoc est christus qui fecit nos quiescere ab opere delectozum nostrorum. CI. Pharisei autem et scribe ignari sacrarum scripturarum in vnũ conspirauerant ad reprehendendũ christi discipulos. vñ sequitur: Quidã autem phariseoz dice. il. Quid fa. quod non licet in sabbato: Dic mihi tu cum in sabbato ubi mensã pzeponant: nonne spargis panem.

Quid igitur alios reprehendit? BEDA. Alij vero dicitur ipsi domino hoc fuisse obiecta: sed a ouertis: et ipsi domino: et discipulis potuerunt obijci: et culcũs obiectum ad ipsuz maxime respicit. AMBRO. Dominus aut defensor legis arguit nescire que legis sunt: eximipsum inducens dauid vñde sequitur: Et respõ. iesus ad eos dicit. Nec hoc legis quod fecit dauid: et qui cum eo erat. CIRYL. Quasi. d. Cum ex pñcipale dicitur lex moysi: Iudicate iustum iudiciũ: nec cõsiderabis personam in iudicio qualiter increpatis discipulos qui vsq; i hodiernum diem extollis dauid vt sanctum et propheta: cũ moysi pceptum non seruauerit. CIRY. Et attende qd quando cũq; domino fit sermo pro seruis id est discipulis: seruos dicit in mediũ. i. dauid et sacerdotẽ. qñ vo pro se introducit patrem sicut ibi. Pater meus vsq; nõ operatur: et ego operor. THEO. Alit aut repñit cum subditur: Et dicebat illis. qz dñs est filius hoies et sabbati. q. o. Ego sum dñs sabbati tanq; dispositoz: et sicut legillato: pñtem habeo soluere sabbatũ. filius. n. hoies vocatus est christus: qui dei existens filius miraculose dignus est filij hoies pp homines fieri et vocari. CI. Marcus aut de cõmuni natura hoc ipsum protulit fatetur. dicebat. n. ppter homines sabbatũ factũ est: nõ homo pp sabbatũ. Expedi igitur potius sabbatũ hoies subijci qd buic colla subijcere sabbato. AMBRO. Non medio: cre autem mysterium hoc est. Agere enim est hic mūdus agrĩ leges in ratione humani generis fecunditas numero sa sanctorum. Spice agrĩ fructus ecclesie quos operibz discipulentes suis apostoli pascebantur nostro se aientes profectu: et tanq; folliculis corpozum mentium fructus ad fidei lucem pclaris operum suozum miraculũ eruebant. BEDA. Spicas enim conficitur. qz in illis quos in corpus christi volunt traicere: mortificant veterẽ hominem: cũ actibus suis a terrena intentione extrahendo AMBRO. Sed hoc putabat iudei sabbato non licere christus aut noue gratie munere designabat otius legis opus gratie mire in secundo pũmũ: non primo secũdũ sabbatum dixit: qz sabbatũ illud ex lege solutũ est quod erat pũmũ: et hoc pũmũ factum est qd secũdo cõstitumz est. Sabbatum igitur dicitur secũdũ iuxta numerũ: pñmũ iuxta operationis gram melius est enim sabbatũ quo ipunitas dat qd quo pena pñscribitur. Hoc forte pñmũ est. Hoc i pdestinatione pñcipũ et scõm i sanctione decreuit. Deinde qd dauid cũ socijs fugit: hic pfiguratus in lege christus est qui cũ apostolis pñcipem mundi lateret. Quomodo aut ille obseruatoz legis atq; defensor: pães et ipe mãducauit: et dedit bis qd secũ erãt: quos non licebat mãducare nisi sacerdotibz: nisi vt p illa demõstraret figurã sacerdotale cibũ ad vsũ trãsire populoz: sive qd oes vltã sacerdotale debem imitari: sive qd oie filij ecclesie sacerdotes sũt. vngimur. n. i sacerdotũ sanctũ offeretes nosmetipsos deo hostias spirituales. Si aut sabbatũ pp hoies scõm e vtilitas aut hoiez postulabat esurientes hoiez qd diu fuerit tre fructibz abdicatis veteris panis vitare ieiunia: non vtiq; lex soluitur: sed impletur.

Factũ e at et i alio sabbato: vt iraret i synagogã et doceret. Et erat ibi ho et man et dextera arida Obiuebat at scribe et pharisei: sũ sabbato curãt vt iueniret vñ accusaret eũ. Ipe vo sciebat cogitationes eoz. et ait hoĩ qd hebat manũ aridã. Surge et sta i mediũ. Et surgẽs stetit. Ait at ad illos icl. Interrogo vos si hz sabbato bñfacere: an male aiaz saluã facere an pdere. Et circumspectis oibz dixit hoĩ. Exẽde manũ tuã. Et exẽdit: et restituta e manũ ei. Ipi at repleti sũt isipiciã: et colloquebantur adinu: cem quid nam facerent de iesu. AMBRO. Dic ad alia progreditur dominus: nam

qui totum hominem saluum facere disposuerat: per sin-  
gula membra curabat. unde dicitur. factum est autem  
in alio sabbato ut intraret in synagogam et doceret.  
BEDA. Sabbatis maxime curat et docet: non solum pp  
insinuanda spiritalia sabbata sed et pp celebratioe popu-  
li conuentu CIRY. Docebat autem cetera transcedens scilicet  
lectum: et que salutis future per eu referabatur audientibus  
semper deinde procedente doctrina. subito vultus ostende-  
bat virtutis. vnde sequitur: Et erat ibi homo et manus dexte-  
ra arida. BE. Quia vo destructione sabbati qua i disci-  
pulis arguebatur: pbabill magi excusauerat exprolo: nunc  
ipsu obsecraudo magistrum caluniarum voluit. vnde sequitur. Ob-  
seruabat autem scribe et pharisei si in sabbato curaret: vt. s.  
si non curaret crudelitatis vel ibecillitatis: si curret transgres-  
sionis vicio arguat. vnde sequitur: Ut inueniret. vnde accusaret  
eum. CIRY. hic. n. est mos aduersarij: pascit in se dolozum  
morbū aliozū pconij: s; ois nouit oia: et corda rimatur  
vnde sequitur. Ipse autem sciebat cogitationes eorum. et ait homi qui  
habebat manū aridā: surge et sta in medio. Et surgens stetit: vt  
foris ictaret ad pietatē crudelē phariseū: et ipsa passio  
flamas mitigaret inuozis. BE. Prueniens autem ois calū-  
niā quā sibi pparabant: arguit eos qui pcepta legis male  
interpretādo et a bonis opibus sabbato estimabat ferian-  
dum: cū lex a seruili ope. l. a malis abstinere pceptat i sab-  
bato. vnde sequitur: Ait autem ad illos iesus: Interrogo vos: si  
sabbato bñfacere an male. CIRY. Nihil est idonea  
qstio. nā si sabbato bñfacere: nec aliqd obstat vt la-  
borantes a deo misericordē dñā psequant: oisinas colligere  
aduersus christū calunias: Si autem non sabbato bñface-  
re et lex phibz aiarū salutē: factus es legis accusator. Ipse  
quoque sabbati sanctionē si velim? discutere: ad opus pie-  
tatis introductū fuisse reperiem? Jussit. n. in sabbato fe-  
riari: vt dicitur in dicitur puer tuus: et ancilla tua: bos tuus et qd  
libet pecus tuū. qd vo bouis miseret et ceteroz pecorum:  
quomodo non miseretis homines graui morbo pplexi. AM.  
Lex autem in pñtibz formā pfigurauit futurozū: in dñbz  
vniqz malozū serie sūt non bonozū: nā s; secularia opera  
pquiescāt non ociosus in boni operis actus est: in delan-  
des requiescere. AVG. de quest. cūā. Luz autem ois cor-  
pus curauerit: sic interrogauit: Animā saluā facere an p-  
dere: Uel qz illa miracula pp fidē faciebat: vbi salus est  
aie vel qz ipsa sanatio manus dextere salutē aie significa-  
bat: qd a bonis opibus cessans: arida quodamō dexteram  
hēre videbat. vel aiam p boie posuit: sic dicit solet: Tot  
aie ibi fuerunt. AVG. de cō. euā. Sed pot mouere quō  
matheus dixerit: qd ipsi interrogauerūt dñm si sabbato curare  
sabbato: cū lucas hic illos potius a dño interrogatos esse  
perhibeat. itaqz intelligendū ē qd illi pus interrogauerunt  
dñm: si sabbato curare. Deinde intelligēs cogitationes  
eorū: aditū accusandi qrentiū: pstituit i medio cū quē fa-  
erat sanatur? et interrogauit qd marcus et lucas cū interro-  
gasse pmoerāt. Sed: Et circūspectis oibus. TYTVS.  
Quasi collectis oium oculis. qntia incitata mēte eozū  
ad p̄siderationē negotij dicitur boi: Exiēde manū tuā: Ego  
tibi mado qui creauit boiem. audit autem qd lesa hēbat ma-  
num: et sanus fit. vnde sequitur: Et exiēdit et restituta est sanū.  
manus eius. Quos autem oportebat in miraculo stupere  
augēt malitiā. vnde sequitur: Ipse autem repletus sūt in spirita: et  
colloquebatur adinice: qd nā faceret de iesu. ORI. Et  
vt narrat matheus: Exiit et p̄siliant: vt occidat eū. CI.  
Lernis o pharisee operatē diuine ac lupna maiestate libe-  
rantē languētes: et mouē potas ex linore. BE. hō at iste  
hūanū genus significat i fecūditate boni operis arefactū  
p manu in p̄io parēte ad pomū extēsa quā sanauit ino-  
cens manus i cruce extēsa: et bñ manus in synagoga erat  
arida: qz vbi manus donū scilicet ab i transgresso: malozū sub-  
iacet culpe. AM. Audisti igit verba dicitis. Exiēde ma-  
num tuā. Lōis ista generalisqz medicina est: et in d putas  
manū habere te sanā: caue ne auaricia vel sacrilegio cō-

trabat: Exiēde scilicet eū: vt primū laues: vt vidue prest-  
dium seras: cripias inuicē que vides iuste contumde  
sablacere. extēde ad pauperem: qui te obsecrat. extēde  
ad dñm pro peccatis tuis: sic manus extēdit: sic sanatur.  
Factū ē autem i illis diebus exist i motem orare: et  
erat pnoctās i orone dei. Et cū dies factus cēt vo-  
cauit discipulos suos: et elegit duodecim ex ipsis  
quos et aplos nominauit: simonē quē cognomia  
uit petrus: et andrea fr̄ez eius: iacobū et iohāne: phi-  
lippū et bartolomeū: mattheū et thomā: iacobū  
alphi: et simonem qui vocatur zelotes: et iudam  
iacobi: et iudā scarioth qui fuit proditor.  
GLO. Insurgēbus aduersarijs cōtra xpi miracula et  
doctrinā aplos elegit quasi defensores vitatis et testes:  
quoz electio orationē p̄mittit. vnde dicit: factus ē at i illis  
diebus: exist i motē orare. AM. Noli iudicantes ap̄re-  
sures: vt putes filiū dei q̄si iurū rogare vt ip̄toret: qd i  
plere n̄ possit. p̄tāris. n. auctoz obediēte magi ad p̄cepta  
vitatis suo nos iformat exprolo. CI. Scrutemur igit i bis  
que ch̄risti? egit: qualiter nos doceat orationib? diuinitis  
insistere: semozis. l. et secreto: memie vidēte. amota quoque  
mūdāna sollicitudine: vt sursum ad diuine speculatiois iui-  
tam erigat intētio: qd designat in hoc qd semozis orabat le-  
sus exiens in montē. AM. Ubis q̄ sol? obsecrat. d. n. n.  
p̄siliū hūana vota nō capiūt. Nec q̄s̄p̄ iterioz potē et p̄tē  
ceps ch̄risto: nō aut ois qd orat ascēdit in montē: sed qui  
oratur a terrenis ad supiora p̄gredit̄: sed n̄ ille qd de secu-  
li diuitijs aut de honore sollicitus ē. Oēs sublimes i mō-  
tem ascēdit quare i euāgelio: iuentea solos in montē  
cū dño ascēdit discipulos. Spēs aut tibi ch̄ristiane va-  
tur: forma p̄scribit quā debeas amare: cū sequitur: Et  
erat pnoctās i oratione dei. Quid. n. te p salute tua fa-  
cere oras: qn̄ pro te ch̄ristus in oratione pnoctat. CI. Et  
surge igitur tu tēpore noctis. Purior est tunc ip̄s aia:  
ipse tenebre silentiū nūmū possit sufficere ad p̄punctio-  
nem pducere. Leteruz si ipsū quoque celuz inspicias pun-  
ctatum stellis quasi infinitis luminibus si consideres qd  
qui per oīē saltant: in iurātūoz: bi tunc nihil a mortuis  
discrepant: d̄ cretaberis quilibet ausum humanuz. Hec  
omnia sufficiunt ad animam erigendam: tunc non verax  
inanis gloria: non accidit: non concitatio occupat: non  
sic ignis ferri sequestrat rubiginē: velut nocturna oratio  
eruginē peccatoz. Quez de oīē solis estus p̄silit: nocte  
refrigeratur quilibet rorem superat nocturne lachryme  
et contra p̄cipiam valent et quilibet timore: si vero p̄-  
dicto roze nō foueatur: homo arefcit sub oīē. Quapro-  
pter licet nō multum oras noctu: semel orā vigilando: et  
sufficit: ostēde qd nō solum ad corpus nox p̄tinet: sed  
etiam ad animā. AM. Quid autem te facere conuenit cū  
vis aliquod officium pietatis adoziri: quando ch̄ristus  
missurus apostolos p̄ius orauit. Sequitur enī: Et cū  
oies facti esset voca. dicit. su. et legit. x̄ij. ex ipsis: quos et  
apo. nominauit. Quos. l. ad p̄pogandum auxiliū sa-  
lutis humane per terrarum orbē satores fidei destinauit.  
Simul aduerce celeste consiliū: non sapiētes aliquos  
nō diuites: nō nobiles: s; p̄sicatores et publicāos quos  
dirigeret elegit: ne diuitijs aut potentie nobilitatib? au-  
ctoritate traxisse aliquos ad suam gratiam videretur: vt  
veritatis ratio non disputationis gratia p̄ueneret. CI.  
RYL. Attēde autem maximam euāgeliste sedulitatē  
non solum dicit electos fuisse sacros apostolos: immo  
nominatum eos enumerat: ne quisquam audeat alios i-  
scribere apostolorum catalogo. Simonem quez cogno-  
minauit petrum et andream fratē eius. BED. Non mō  
primuz eū cognominauit: sed longe p̄ius cū ab andrea  
adducto dicit: Tu vocaberis cephas: qd interpretatur  
Sed volens lucas noia apostolorū enumerare: cū necē

sebet petrus dicitur b̄uē voluit inuere qd nō hoc antea  
cognominaret s; ita ois cognominaret. EV. Secūda et  
p̄batio ē iacobū et iohāne. vnde sequitur: Iacobū et Joan-  
nem. abos. l. filios zebedel. qui et piscatores fuerūt. P.  
bos at dicit: Philippū et bartolomeū. Philippū dicit  
iohāne fuisse de bebasayda: concinē andree et petri: ipse  
quoque bartolomeus vir simplex et expro sciētē mūdāne  
et amaritudis. Matheus vero ex b̄is qui p̄ius census  
erigebat: vocatus ē. de quo subdit: Mattheū et thomā  
BEDA. Matheus cōpari suo thome in ordie: hūilitatis  
cā se supponit: cū a ceteris euāgelistis platus sit. Sed  
tur: Iacobū alphi et simonē qui vocat zelotes. GLO.  
Quia. l. fuit de chana galilee qui interpretatur zelus: qd addi-  
tur ad differentia simonis petri. Sequitur: Iudā iacobū et iu-  
dam scarioth qui fuit proditor. AVG. de cō. euā. In noie  
iude iacobū lucas v̄i discrepare a Mattheo qui eū thoma-  
deum appellat. S; quis vniqz prohibuit duob? v̄t trib?  
noibz vniqz boiem vocari: Eligit autem iudas proditor n̄  
per inprudētia: s; per prouidētia. susceperat quidē bo-  
minis fragilitatē: et tō nec has p̄tes recusauit iurmitatis  
hūane voluit ab ap̄lo suo tradi: vt ut a socio p̄dit? mo-  
derate ferat: tū errasse iudicū p̄sse beneficiū. BEDA.  
Myrtice autem mōs i quo aplos elegit: altitudinē designat  
iusticie: qua institūdi erat et ea p̄dicatur. sic et lex in mō-  
te data fuit. CIRYL. Quod si libet interpretatōne ap̄lico  
rum nomina scire: scito qd petrus oī dissolūens vel agno-  
scens: andrea de coza potētia vel respōdēs: iacob? aut  
supplātorz dolo zis: iohāne domini grā: matthe? dona-  
tus: philippus os magnū vel officinā lapidū: bartolo-  
meus filius aq̄s suspēditis: thomas ab ysi? vel gemin?:  
iacobus alphi supplantatoz gressus vite: Judas confes-  
sio: et simon obedientia.  
Et descēdēs cū illis stetit in loco cāpestrī: et tur-  
ba discipuloz ei? et multitudo copiosa plebis ab  
oi iudea et hierusalē: et maritima: et tyri: et sidonib? con-  
uerat ut audirēt et eū: et sanarent a languorib? suis.  
Et qd vexabant a spirib? imūdijs curabantur. Et  
omnis turba querebat eum tangere: quia virtus  
de illo exibat: et sanabat omnes.  
CIRYL. Celebriata ordinatōne ap̄lozū plurib? cōgre-  
gatis et de regione iudeozū: nec nō a maritima tyri et sidonis  
qui erāt idolatre: p̄stituit eos totius orbis doctores: vt  
pote qui euocarēt iudeos a legis seruitute: cultores aut  
demonū ab errore gentili ad vitatis cognitionē. vnde dicit:  
Et descē. de mō. cū il. ste. i lo. cam. et tur. dicit. ei?: et mul-  
copi. ple. ab oi iu. et hierusalē et maritima. BE. Nō a p̄rio  
mari galilee maritima dicit: qz h̄ nō miraculi loco pone-  
retur: sed a mari magno cognouitur: in quo et tyrius et si-  
don p̄p̄bēdi poterāt. de quib? sequitur: Et tyri et sidonis  
Quez qz ciuitates gentiū sūt: cōsulte noiam ponit. vt quā-  
ta sit fama virtusqz saluatoris iustmetur: qd externas quos  
ad sanitatē doctināqz capessendā ciuitates accersat. vnde  
sequitur: Qui venerat vt audirēt eū. THEO. hoc ē ad  
aiaruz medelam vt sanarentur a languoribus suis: hoc  
est ad medelam eozū corporoz. CIRYL. Postq̄ autem facer-  
dos publicanū apostolos: plurima et ardua fecit mira-  
cula: vt qui cōuenerat inde et gentes: sciret eos de coza-  
toa cē a ch̄risto dignitate apostolatus: et qd ipse nō erat  
sicut vnus aliozū hoium: magis aut deus: vt verbū icar-  
nam. vnde sequitur. Et ois turba q̄rebat eū tan. qz vir. d.  
illo ex. i sana. oēs. Neqz. n. albenaz virtutem accipiebāt  
ch̄ristus: sed cū naturaliter eēt deus p̄p̄ia virtutē sup in-  
firmos emittēs sanabat oēs. AM. Aduerce aut oia dicit  
gentes: quō et cū apostolis ascēdat ac descēdat ad turbas  
quō eū turba sequitur ad excelsa. oeniqz vbi descēdit in-  
uenit infirmos in. ex. cellis. n. infirmi eēt nō possūt. BED.